
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 여성아동과

여성아동과 84,256,589 81,978,711 2,277,878

국 47,763,792 45,667,402 2,096,390

기 1,777,672 1,778,137 △465

시 26,036,812 25,820,947 215,865

구 8,678,313 8,712,225 △33,912

여성·아동 지원 32,779,075 30,618,468 2,160,607

국 20,955,645 18,757,000 2,198,645

기 1,777,672 1,778,137 △465

시 8,527,000 8,551,115 △24,115

구 1,518,758 1,532,216 △13,458

여성·가족이 행복한 사회 추진 5,593,448 5,625,266 △31,818

국 1,496,521 1,496,521 0

기 1,479,388 1,480,944 △1,556

시 2,302,847 2,334,651 △31,804

구 314,692 313,150 1,542

여성단체 활성화 및 사회참여 확대 8,000 12,500 △4,500

307 민간이전 6,000 10,500 △4,500

02 민간경상사업보조 6,000 8,000 △2,000

○결혼이민여성 정착 자립 지원

2,500 4,500 △2,000경정 2,500,000원

04 민간행사사업보조 0 2,500 △2,500

○양성평등주간 행사 지원 0 1,500 △1,500

○여성지도자 리더십 교육 지원 0 1,000 △1,000

경정 0원

경정 0원

여성친화도시 조성 23,042 15,000 8,042

201 일반운영비 1,000 2,000 △1,000

03 행사운영비 0 1,000 △1,000

○여성친화도시 서포터즈 역량강화 워크숍

0 1,000 △1,000경정 0원

301 일반보전금 42 1,000 △958

09 행사실비지원금 42 1,000 △958

○여성친화도시 행사 운영 등 42 1,000 △958경정 42,000원

401 시설비및부대비 1,500 0 1,500

01 시설비 1,500 0 1,500

○유모차 살균소독기 부스 설치

1,500 0 1,5001,500,000원*1개소

405 자산취득비 20,500 12,000 8,500

01 자산및물품취득비 20,500 12,000 8,500

○유모차 살균소독기 구입 6,000 0 6,000

○유모차 살균소독기 부스 구입

2,500 0 2,500

6,000,000원*1대

2,500,000원*1대

한부모가족 지원 활성화 6,000 8,000 △2,000

301 일반보전금 6,000 8,000 △2,000



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 6,000 8,000 △2,000

○한부모가족 설명절 지원(설명절지원금)

2,000 4,000 △2,000경정 2,000,000원

입학축하금 지원 205,000 210,000 △5,000

시 205,000 210,000 △5,000

301 일반보전금 205,000 210,000 △5,000

시 205,000 210,000 △5,000

01 사회보장적수혜금 205,000 210,000 △5,000

○초등학교 입학축하금 205,000 210,000 △5,000경정 205,000,000원

시 205,000 210,000 △5,000

한부모가족 자녀교육비 지원 173,562 199,699 △26,137

시 173,562 199,699 △26,137

301 일반보전금 173,562 199,699 △26,137

시 173,562 199,699 △26,137

01 사회보장적수혜금 173,562 199,699 △26,137

○한부모가족자녀 교육지원

173,562 199,699 △26,137경정 173,562,000원

시 173,562 199,699 △26,137

한부모가족 시설 아이돌봄서비스 지원 20,000 22,223 △2,223

기 14,000 15,556 △1,556

시 6,000 6,667 △667

307 민간이전 20,000 22,223 △2,223

기 14,000 15,556 △1,556

시 6,000 6,667 △667

11 사회복지사업보조 20,000 22,223 △2,223

○한부모가족시설 아이돌봄서비스 지원

20,000 22,223 △2,223경정 20,000,000원

기 14,000 15,556 △1,556

시 6,000 6,667 △667

요보호아동 건전육성 6,012,933 6,019,808 △6,875

국 1,169,350 1,175,005 △5,655

기 298,284 297,193 1,091

시 4,193,033 4,185,344 7,689

구 352,266 362,266 △10,000

아동복지시설 지원 1,014,516 1,004,900 9,616

시 1,011,516 1,001,900 9,616

구 3,000 3,000 0

307 민간이전 1,011,516 1,001,900 9,616

시 1,011,516 1,001,900 9,616

10 사회복지시설법정운영비보조 1,011,516 1,001,900 9,616

○아동복지시설지원(운영비)

1,011,516 1,001,900 9,616경정 1,011,516,000원

시 1,011,516 1,001,900 9,616

입양아동가족지원(입양비용 지원) 9,909 10,800 △891

기 6,936 7,560 △624



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,973 3,240 △267

301 일반보전금 9,909 10,800 △891

기 6,936 7,560 △624

시 2,973 3,240 △267

01 사회보장적수혜금 9,909 10,800 △891

○입양비용 지원 9,909 10,800 △891경정 9,909,000원

기 6,936 7,560 △624

시 2,973 3,240 △267

입양아동가족지원(입양숙려기간 모자지원) 2,150 2,700 △550

기 1,505 1,890 △385

시 645 810 △165

301 일반보전금 2,150 2,700 △550

기 1,505 1,890 △385

시 645 810 △165

01 사회보장적수혜금 2,150 2,700 △550

○입양숙려기간 모자지원 2,150 2,700 △550경정 2,150,000원

기 1,505 1,890 △385

시 645 810 △165

입양아동가족지원(입양아동 양육수당 지원) 111,000 108,000 3,000

기 77,700 75,600 2,100

시 33,300 32,400 900

301 일반보전금 111,000 108,000 3,000

기 77,700 75,600 2,100

시 33,300 32,400 900

01 사회보장적수혜금 111,000 108,000 3,000

○입양아동 양육수당 111,000 108,000 3,000경정 111,000,000원

기 77,700 75,600 2,100

시 33,300 32,400 900

입양가정위탁아동 심리치료 지원 4,450 2,150 2,300

국 3,115 1,505 1,610

시 1,335 645 690

301 일반보전금 4,450 2,150 2,300

국 3,115 1,505 1,610

시 1,335 645 690

01 사회보장적수혜금 4,450 2,150 2,300

○입양가정위탁아동 심리치료 지원

4,450 2,150 2,300경정 4,450,000원

국 3,115 1,505 1,610

시 1,335 645 690

아동발달지원계좌 200,500 203,450 △2,950

국 140,350 142,415 △2,065

시 60,150 61,035 △885

301 일반보전금 200,500 203,450 △2,950

국 140,350 142,415 △2,065

시 60,150 61,035 △885

01 사회보장적수혜금 200,500 203,450 △2,950



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아동발달지원계좌 지원 200,500 203,450 △2,950경정 200,500,000원

국 140,350 142,415 △2,065

시 60,150 61,035 △885

지역아동센터 종사자 워크숍 0 5,000 △5,000

201 일반운영비 0 4,400 △4,400

03 행사운영비 0 4,400 △4,400

○지역아동센터 종사자 워크숍 0 4,400 △4,400경정 0원

301 일반보전금 0 600 △600

09 행사실비지원금 0 600 △600

○지역아동센터 종사자 워크숍 0 600 △600경정 0원

지역아동센터 어울림 한마당 0 5,000 △5,000

201 일반운영비 0 3,000 △3,000

03 행사운영비 0 3,000 △3,000

○지역아동센터 어울림 한마당 0 3,000 △3,000경정 0원

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

09 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

○지역아동센터 어울림 한마당 0 2,000 △2,000경정 0원

지역아동센터 시비추가지원사업 160,651 160,051 600

시 160,651 160,051 600

307 민간이전 160,651 160,051 600

시 160,651 160,051 600

11 사회복지사업보조 98,500 97,900 600

○지역아동센터 종사자 처우개선

94,600 94,000 600경정 94,600,000원

시 94,600 94,000 600

생계급여(아동시설) 116,000 144,000 △28,000

국 104,400 129,600 △25,200

시 11,600 14,400 △2,800

307 민간이전 116,000 144,000 △28,000

국 104,400 129,600 △25,200

시 11,600 14,400 △2,800

11 사회복지사업보조 116,000 144,000 △28,000

○생계급여(아동시설) 116,000 144,000 △28,000경정 116,000,000원

국 104,400 129,600 △25,200

시 11,600 14,400 △2,800

상담 조사 시설 지원 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○아동학대 상담조사 장비 구입 20,000 0 20,00020,000,000원

국 20,000 0 20,000



부서: 여성아동과

정책: 여성·아동 지원

단위: 아동복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아동복지 증진 21,172,694 18,973,394 2,199,300

국 18,289,774 16,085,474 2,204,300

시 2,031,120 2,031,120 0

구 851,800 856,800 △5,000

아동 발달권 지원 0 5,000 △5,000

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

01 사무관리비 0 1,000 △1,000

○홍보물품 및 현수막 제작 등 0 1,000 △1,000경정 0원

03 행사운영비 0 4,000 △4,000

○놀이페스티벌 개최 등 0 4,000 △4,000경정 0원

아동양육 한시 지원(2차) 2,204,300 0 2,204,300

국 2,204,300 0 2,204,300

301 일반보전금 2,204,300 0 2,204,300

국 2,204,300 0 2,204,300

01 사회보장적수혜금 2,204,300 0 2,204,300

○아동양육 한시 지원(2차) 2,204,300 0 2,204,3002,204,300,000원

국 2,204,300 0 2,204,300

보육서비스 제공 48,643,040 48,525,769 117,271

국 26,780,481 26,882,736 △102,255

시 17,495,133 17,255,153 239,980

구 4,367,426 4,387,880 △20,454

한차원 높은 보육서비스 제공 48,643,040 48,525,769 117,271

국 26,780,481 26,882,736 △102,255

시 17,495,133 17,255,153 239,980

구 4,367,426 4,387,880 △20,454

보육시설 운영지원 1,519,799 1,527,530 △7,731

시 1,231,999 1,239,730 △7,731

구 287,800 287,800 0

307 민간이전 1,519,799 1,527,530 △7,731

시 1,231,999 1,239,730 △7,731

구 287,800 287,800 0

11 사회복지사업보조 1,356,469 1,364,200 △7,731

○정부지원어린이집 보육교사 복지수당

23,814 25,200 △1,386경정 23,814,000원

시 23,814 25,200 △1,386

○장애영유아어린이집 보육교사 특수근무수당

57,225 52,800 4,425경정 57,225,000원

시 57,225 52,800 4,425

○정부미지원어린이집 보육교사 장기근속수당

72,630 83,400 △10,770경정 72,630,000원

시 72,630 83,400 △10,770

보육교직원 인건비 지원 5,826,306 5,908,770 △82,464

국 3,495,784 3,545,262 △49,478

시 1,631,366 1,654,455 △23,089

구 699,156 709,053 △9,897



부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 5,826,306 5,908,770 △82,464

국 3,495,784 3,545,262 △49,478

시 1,631,366 1,654,455 △23,089

구 699,156 709,053 △9,897

11 사회복지사업보조 5,826,306 5,908,770 △82,464

○보육교직원 인건비 지원

5,826,306 5,908,770 △82,464경정 5,826,306,000원

국 3,495,784 3,545,262 △49,478

시 1,631,366 1,654,455 △23,089

구 699,156 709,053 △9,897

보육교직원 처우개선 지원(근무환경 개선) 1,779,425 1,786,897 △7,472

국 1,067,655 1,072,138 △4,483

시 498,239 500,331 △2,092

구 213,531 214,428 △897

307 민간이전 1,779,425 1,786,897 △7,472

국 1,067,655 1,072,138 △4,483

시 498,239 500,331 △2,092

구 213,531 214,428 △897

11 사회복지사업보조 1,779,425 1,786,897 △7,472

○담임교사지원비 및 연장보육 전담교사 수당

1,720,550 1,728,022 △7,472경정 1,720,550,000원

국 1,032,330 1,036,813 △4,483

시 481,754 483,846 △2,092

구 206,466 207,363 △897

보육교직원 처우개선 지원(보조교사 인건비) 2,713,886 2,710,550 3,336

국 1,628,332 1,626,330 2,002

시 759,888 758,954 934

구 325,666 325,266 400

307 민간이전 2,713,886 2,710,550 3,336

국 1,628,332 1,626,330 2,002

시 759,888 758,954 934

구 325,666 325,266 400

10 사회복지시설법정운영비보조 2,713,886 2,710,550 3,336

○보조교사 인건비 2,713,886 2,710,550 3,336경정 2,713,886,000원

국 1,628,332 1,626,330 2,002

시 759,888 758,954 934

구 325,666 325,266 400

공공형어린이집 지원 498,145 581,972 △83,827

국 298,887 349,183 △50,296

시 139,481 162,952 △23,471

구 59,777 69,837 △10,060

307 민간이전 498,145 581,972 △83,827

국 298,887 349,183 △50,296

시 139,481 162,952 △23,471

구 59,777 69,837 △10,060

11 사회복지사업보조 498,145 581,972 △83,827

○공공형어린이집 지원 498,145 581,972 △83,827경정 498,145,000원



부서: 여성아동과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 298,887 349,183 △50,296

시 139,481 162,952 △23,471

구 59,777 69,837 △10,060

만3-5세 누리과정 보육료지원 7,575,000 7,279,571 295,429

시 7,575,000 7,279,571 295,429

307 민간이전 2,055,000 1,679,571 375,429

시 2,055,000 1,679,571 375,429

10 사회복지시설법정운영비보조 1,335,000 1,079,571 255,429

○만3-5세 누리과정 운영비

1,335,000 1,079,571 255,429경정 1,335,000,000원

시 1,335,000 1,079,571 255,429

11 사회복지사업보조 720,000 600,000 120,000

○만3-5세 누리과정 담당교사 처우개선비

720,000 600,000 120,000경정 720,000,000원

시 720,000 600,000 120,000

308 자치단체등이전 5,520,000 5,600,000 △80,000

시 5,520,000 5,600,000 △80,000

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,520,000 5,600,000 △80,000

○만3-5세 누리과정 보육료

5,520,000 5,600,000 △80,000경정 5,520,000,000원

시 5,520,000 5,600,000 △80,000


